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Forfatteren har fylt ut ICMJE-skjemaet og oppgir ingen

interessekonflikter.

Sivilbefolkningen, og spesielt barna, er de største taperne i
en krig.
Den russiske invasjonen i Ukraina vil føre til et enormt behov for humanitær

hjelp – både blant de stridende, flyktninger og blant de mange millioner sivile i

landet. Selv om vi kan forvente at opptil flere millioner vil flykte, vil det fortsatt

være mange igjen i Ukraina, som har om lag 40 millioner innbyggere. Hvordan

skal disse få matforsyninger, vann og strøm?

For å nå inn med humanitær hjelp vil det være helt nødvendig å samarbeide

med lokale myndighetene og humanitære organisasjoner som allerede er i

landet og har et lokalt nettverk. Heldigvis finnes det flere slike organisasjoner.

Redd Barna og Flyktninghjelpen har vært aktive øst i Ukraina siden 2014 (1, 2).

Røde Kors er til stede med sine nasjonale foreninger både i Ukraina og

nabolandene og har et internasjonalt nettverk som koordinerer hjelpen mellom

ulike land. Mange er ikke klar over at også russisk og hviterussisk Røde Kors

bistår flyktninger fra Ukraina. Det finnes flere organisasjoner som allerede er i

landet eller er i ferd med å etablere seg, og som vil kunne nå sivilbefolkningen.

Også ulike FN-organisasjoner som UNICEF og Verdens helseorganisasjon

(WHO) er tungt inne i Ukraina (3–5).

Sivilbefolkningen som bor i de krigsherjede områdene står i direkte fare for å

bli lemlestet for livet eller drept i konflikter. I den grad sykehusene fremdeles

fungerer, vil disse for mange type skader sannsynligvis bare kunne gi initial

behandling. De medisinske behovene for oppfølging vil imidlertid bli store. I

Syria som, i likhet med Ukraina, hadde fungerende sykehus før krigen rammet,
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døde mange sent i forløpet som følge av infeksjoner som kunne vært forhindret.

Etter hvert som tiden går, vil man også kunne forvente mangel på viktige

medisiner, som for eksempel insulin, som vil kunne ha direkte medisinske

konsekvenser.

Også på det mentale plan er konsekvensene store, ikke minst for barna. Frykten

og sorgen er en stor del av barns hverdag under krig, og dette vil kunne prege

dem i lang tid. Også barn langt unna konfliktområdene vil kunne kjenne

frykten. Heldigvis kan barn i større grad enn voksne også glede seg og leke i

perioder når de føler seg trygge. Når man skal hjelpe barn, er et av de første og

viktigste målene å gi trygghet.

«Loven skiller ikke mellom angriper og forsvarer, eller hvem som
har rett eller galt»

Folkeretten regulerer forhold mellom stater både i krig og fred. Russiske

styrkers invasjon i Ukraina er et åpenbart brudd på folkeretten. Det finnes også

en folkerett under krig, den såkalte internasjonale humanitærrett

(International Humanitarian Law, IHL) (6, 7), som bygger på Genève-

konvensjonene fra 1949 og tilleggsprotokoller fra 1977. Loven har til hensikt å

redusere humanitære lidelser i krig ved å beskytte mennesker som ikke, eller

ikke lenger, deltar aktivt i krigføring. Dette gjelder bl.a. sivile, sårede og

krigsfanger. Loven skiller ikke mellom angriper og forsvarer, eller hvem som

har rett eller galt, og de fleste humanitære organisasjoner følger lovens

prinsipper. Dette innebærer at de fleste store humanitære organisasjonene også

vil bistå i Russland dersom effekten av sanksjonene mot Russland skulle lede til

humanitær krise for deler av den russiske befolkningen.

Det er viktig å skille mellom militære og sivile i en krig. I henhold til

internasjonal humanitærrett er det forbudt å utføre angrep hvor det måtte

forventes at skadene for sivile overskrider forventede direkte militære

resultater. Det kan være ulike oppfatninger om hvor grensen for dette går.

Helsepersonell bør ha sin oppmerksomhet rettet mot den humanitære krisen i

Ukraina. Sannsynligvis blir effekten størst dersom hjelpen kanaliseres gjennom

humanitære organisasjoner som allerede har et nettverk for denne type hjelp. I

skrivende stund er nok behovet størst for økonomisk bistand, slik at

befolkningens basale behov kan dekkes. På sikt kan det også bli mer behov for

ulike typer helsepersonell. Det er viktig at hjelpen er basert på behovet i

Ukraina og mulighetene for at hjelpen faktisk kommer frem dit den trengs. Den

skal ikke baseres på vårt behov for å hjelpe.

Hjelp til kriseområder forutsetter at bistandsarbeidere er trent for oppgaven.

Helsepersonell som er interessert i å bistå, bør melde seg til aktuelle

hjelpeorganisasjoner og få opplæring, slik at de er klare til å reise ut ved behov.
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